
сельское поселение

мусорка 

муниципального района  
ставропольский 

самарской области

сельского
поселенияМусорка
Вестник

№11 (24), 
23 июля 2021 г.

официальная публикация

6+

аДминистрация сельского поселения мусорка
муниципального района ставропольский самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 31 от 22.07.2021 года

об утвержДении положения о составе, поряДке поДготовки 
Документов территориального планирования сельского 

поселения мусорка муниципального района ставропольский 
самарской области

В целях приведения в соответствие действующему законодательству состава, порядка под-
готовки документов территориального планирования сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области, обеспечения координации и последовательности работ 
по подготовке изменений в Генеральный план сельского поселения Мусорка муниципального района 
Ставропольский Самарской области, утвержденный Решением Собрания представителей сельского 
поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области от 10.12.2013№ 81, 
руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Трудовым кодексом Россий-
ской Федерации, Федеральным законом от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Минэкономразвития России от 
21.07.2016 № 460 «Об утверждении порядка согласования проектов документов территориального 
планирования муниципальных образований, состава и порядка работы согласительной комиссии 
при согласовании проектов документов территориального планирования», Законом Самарской 
области от 12.07.2006 № 90-ГД «О градостроительной деятельности на территории Самарской 
области», Положением об организации и проведении общественных обсуждений или публичных 
слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории сельского поселения Му-
сорка муниципального района Ставропольский Самарской области, утвержденным постановлением 
администрации сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской 
области от 24.01.2020 № 181 «Об утверждении Положения об организации и проведении обще-
ственных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на 
территории сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской об-
ласти», Уставом сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской 
области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о составе и порядке подготовки документов террито-
риального планирования сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский 
Самарской области.

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 
газете «Вестник сельского поселения Мусорка» и на официальном сайте администрации сельского 
поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области в сети Интернет 
http://musorka.stavrsp.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский 
Самарской области И.В. Ефимов 

Приложение к постановлению администрации сельского поселения Мусорка 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 22.07.2021 г. № 31

положение о составе и поряДке поДготовки Документов территориального 
планирования сельского поселения мусоркамуниципального района 

ставропольский самарской области

1. общие положения
1.1. Настоящее Положение о составе, порядке подготовки документов территориального 

планирования сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской 
области, о порядке подготовки изменений и внесения их в такие документы, а также о составе, 
порядке подготовки планов реализации таких документов (далее – ПОЛОЖЕНИЕ) разработано в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Самарской области от 12.07.2006 № 90-ГД «О градостроительной деятель-
ности на территории Самарской области».

1.2. ПОЛОЖЕНИЕ определяет состав и порядок подготовки документов территориального 
планирования сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской 
области (далее по тексту – Поселения), порядок подготовки изменений и внесения их в такие до-
кументы, а также состав, порядок подготовки планов реализации таких документов.

1.3. Документом территориального планирования Поселения является генеральный план 
сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области(далее 
по тексту - Генеральный план Поселения).

Генеральный план Поселения определяет перспективу развития сельского поселения исходя 
из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов в целях обеспечения 
устойчивого комплексного развития территорий сельского поселения, развития инженерной, транс-
портной и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан и их объединений.

1.4. Генеральный план Поселения является обязательным для Собрания представителей 
сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области при 
принятии ими решений и их реализации. 

Генеральный план Поселения не подлежит применению в части, противоречащей утвержденным 
документам территориального планирования Российской Федерации, документам территориаль-
ного планирования Самарской области, схеме территориального планирования муниципального 
района Ставропольский Самарской области, схеме территориального планирования Самарской 
области со дня утверждения.

Утвержденный Генеральный план Поселения является обязательным для соблюдения всеми 
субъектами градостроительной деятельности на территории сельского Поселения.

1.5. Подготовка Генерального плана Поселения осуществляется на основании стратегий 
(программ) развития отдельных отраслей экономики, приоритетных национальных проектов, меж-
государственных программ, принятых в установленном порядке и реализуемых за счет средств 
федерального бюджета, бюджета Самарской области, местного бюджета, решений органов го-
сударственной власти, органов местного самоуправления, иных главных распорядителей средств 
соответствующих бюджетов, предусматривающих создание объектов федерального значения, объ-
ектов регионального значения, объектов местного значения, инвестиционных программ субъектов 
естественных монополий, организаций коммунального комплекса и сведений, содержащихся в 
федеральной государственной информационной системе территориального планирования.

1.6. Подготовка Генерального плана Поселения осуществляется с учетом положений схемы 
территориального планирования муниципального района Ставропольский Самарской области, 
схемы территориального планирования Самарской области, а также с учетом предложений за-
интересованных лиц.

1.7. Генеральный план Поселения может являться основанием для установления или изменения 
границ Поселения в порядке, установленном законом Самарской области.

1.8. Установление или изменение границ населенных пунктов, входящих в состав Поселения, 
осуществляется в границах Поселения.

Утверждение в Генеральном плане Поселения границ функциональных зон не влечет за собой 
изменение правового режима земель, находящихся в границах указанных зон.

1.9. Генеральный план Поселения, предусматривающий размещение линейных объектов 
федерального значения, линейных объектов регионального значения, линейных объектов местного 
значения, утверждается на срок не менее чем двадцать лет. В иных случаях Генеральный план 
Поселения утверждается на срок не менее чем десять лет.

1.10. Доступ к Генеральному плану Поселения и материалам по его обоснованию в феде-
ральной информационной системе территориального планирования (далее по тексту – ФГИС ТП) 
обеспечивается с использованием официального сайта Поселения в срок, не превышающий десяти 
дней со дня утверждения таких документов.

1.11. В целях обеспечения устойчивого развития территорий путем комплексного решения 
вопросов территориального планирования возможно осуществление совместной подготовки 
проектов документов территориального планирования федеральными органами исполнительной 
власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления. Совместная подготовка проектов документов территориального планирования 

осуществляется в соответствии с требованиями статьи 27 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации.

2. состав схемы территориального планирования
2.7. Генеральный план Поселения содержит:
1) положение о территориальном планировании;
2) карту планируемого размещения объектов местного значения сельского поселения;
3)карту границ населенных пунктов (в том числе границ образуемых населенных пунктов), 

входящих в состав поселения;
4) карту функциональных зон сельского поселения;
К Генеральному плану прилагаются материалы по его обоснованию в текстовой форме и в 

виде карт, подготовленные в соответствие со статьей 23 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации.

Обязательным приложением к генеральному плану являются сведения о границах населенных 
пунктов (в том числе границах образуемых населенных пунктов), входящих в состав поселения, 
которые должны содержать графическое описание местоположения границ населенных пунктов, 
перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, используемой для ведения 
Единого государственного реестра недвижимости, входящих в состав поселения, предусмотренные 
частью 5.1 статьи 23 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

3. общие требования к подготовке генерального плана
3.1. Подготовка проекта генерального плана осуществляется в соответствии с требованиями 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с требованиями раздела 1 
настоящего ПОЛОЖЕНИЯ, и с учетом региональных и местных нормативов градостроительного 
проектирования, заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний по 
проекту генерального плана, а также с учетом предложений заинтересованных лиц.

Подготовка генерального плана осуществляется применительно ко всей территории сельского 
поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области.

3.2. Решение о подготовке проекта Генерального плана, а также решения о подготовке предло-
жений о внесении в Генеральный план изменений принимаются Главой сельского поселения Мусорка 
муниципального района Ставропольский Самарской области (далее – Глава Поселения).

3.3. Заказчиком проекта Генерального плана Поселения является Администрация Поселе-
ния.

3.4. Администрация сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский 
Самарской области осуществляет подготовку технического задания на разработку проекта Гене-
рального плана сельского поселения и его утверждение.

3.5. Техническое задание содержит требования к составу, содержанию и форме подготав-
ливаемых материалов, масштабам карт (схем), разрабатываемых в составе проекта Генерального 
плана и в составе материалов, обосновывающих принимаемые проектные решения, а также 
этапы, последовательность и сроки выполнения работ, определяет перечень исходных данных, 
предоставляемых Администрацией сельского поселения, и перечень исходных данных, сбор ко-
торых осуществляет исполнитель, содержит указания на необходимость проведения инженерных 
изысканий, перечень согласований.

При составлении задания на разработку Генерального плана Поселения или изменений в 
Генеральный план Поселения администрация Поселения проводит анализ:

- выполнения положений действующего Генерального плана;
- обращений физических и юридических лиц;
- стратегии, муниципальных программ, утвержденных Администрацией сельского поселения 

и реализуемых за счет средств бюджета сельского поселения;
- нормативных правовых актов сельского поселения Мусорка муниципального района Став-

ропольский Самарской области;
- программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселе-

ния Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области, программы комплексного 
развития транспортной инфраструктуры сельского поселения Мусорка муниципального района 
Ставропольский Самарской области, программы комплексного развития социальной инфраструк-
туры (далее – Программы комплексного развития) и (при наличии) инвестиционных программ 
организаций коммунального комплекса.

3.6. Подготовка проекта Генерального плана осуществляется организацией, определенной в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

3.7. Подготовка проекта Генерального плана осуществляется в соответствии с требованиями 
статьи 9 Градостроительного кодекса Российской Федерации и с учетом региональных и местных 
нормативов градостроительного проектирования, заключения о результатах публичных слушаний 
или общественных обсуждений по проекту Генерального плана, а также с учетом предложений 
заинтересованных лиц.

3.8. При подготовке Генерального плана в обязательном порядке проводятся общественные 
обсуждения или публичные слушания в соответствии с Положением об организации и проведении 
общественных или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на терри-
тории сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области, 
утвержденным Решением Собрания представителей сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области от 24.01.2020 года № 181.

Организацию и проведение общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту 
Генерального плана осуществляет администрация сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области. 

В результате проведения общественных обсуждений или публичных слушаний Глава сельского 
поселения направляет в Собрание представителей сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области (далее – Собрание представителей):

- проект Генерального плана с материалами по его обоснованию;
- результаты согласований;
- протокол общественных обсуждений или публичных слушаний;
- заключение о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний.
3.9. Собрание представителей с учетом протокола общественных обсуждений или публичных 

слушаний, заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний при-
нимает решение об утверждении Генерального плана, о внесении в Генеральный план изменений 
или об отклонении проекта Генерального плана и о направлении его Главе сельского поселения 
на доработку в соответствии с указанными протоколом и заключением.

3.10. Администрация сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский 
Самарской области обязана обеспечить доступ к проекту Генерального плана, проекту, предусматри-
вающему внесение изменений в утвержденный Генеральный план, и материалам по его обоснованию 
в информационной системе территориального планирования с использованием официального сайта 
в сети «Интернет», определенного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным 
на осуществление контроля за соблюдением порядка ведения информационной системы террито-
риального планирования не менее чем за три месяца до его утверждения.

3.11. Доступ к утвержденному Генеральному плану и материалам по его обоснованию в 
информационной системе территориального планирования обеспечивается с использованием 
официального сайта в сети «Интернет», определенного федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным на осуществление контроля за соблюдением порядка ведения информа-
ционной системы территориального планирования органами местного самоуправления в срок, не 
превышающий десяти дней со дня утверждения таких документов.

3.12. Генеральный план в течение трех дней со дня его утверждения направляется в высший 
исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации, в границах ко-
торого находится сельское поселение.

3. совместная подготовка проекта генерального плана
3.1. В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 27 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, подпунктом «в» пункта 4 Положения о совместной подготовке проектов документов 
территориального планирования, утвержденного постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 16.04.2012 № 326 (далее – Положение о совместной подготовке) в случае планирования 
размещения объектов местного значения на территориях субъектов Российской Федерации или 
других муниципальных образований осуществляется совместная подготовка проекта документа 
территориального планирования сельского поселения.

3.2. С инициативой о совместной подготовке проекта документа территориального планирова-
ния могут выступить федеральные органы исполнительной власти, высшие исполнительные органы 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления.

3.3. Совместная подготовка проектов документов территориального планирования осуществля-
ется в соответствии с требованиями статьи 27 Градостроительного кодекса Российской Федерации 



2 Вестник сельского поселения Мусорка №11 (24), 23 июля 2021 г.

и Положения о совместной подготовке.
4. содержание генерального плана поселения.
4.1. Генеральный план Поселения содержит утверждаемую часть:
1) положение о территориальном планировании;
2) карту планируемого размещения объектов местного значения Поселения;
3) карту границ населенных пунктов (в том числе границ образуемых населенных пунктов), 

входящих в состав Поселения;
4) карту функциональных зон Поселения. 
4.2. Положение о территориальном планировании, содержащееся в Генеральном плане По-

селения, включает в себя:
1) сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов 

местного значения Поселения, их основные характеристики, их местоположение (для объектов 
местного значения, не являющихся линейными объектами, указываются функциональные зоны), а 
также характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если уста-
новление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов;

2) параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения в них 
объектах федерального значения, объектах регионального значения, объектах местного значения, 
за исключением линейных объектов. 

4.3. На указанных в пункте 4.1. настоящего ПОЛОЖЕНИЯ картах, а именно:
- карте планируемого размещения объектов местного значения Поселения, 
- карте границ населенных пунктов (в том числе границ образуемых населенных пунктов), 
- карте входящих в состав Поселения, 
соответственно отображаются:
1) планируемые для размещения объекты местного значения Поселения, относящиеся к 

следующим областям:
а) электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение;
б) автомобильные дороги местного значения;
в) иные области в связи с решением вопросов местного значения поселения;
2) границы населенных пунктов (в том числе границы образуемых населенных пунктов), 

входящих в состав Поселения;
3) границы и описание функциональных зон с указанием планируемых для размещения в них 

объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения 
(за исключением линейных объектов) и местоположения линейных объектов федерального значения, 
линейных объектов регионального значения, линейных объектов местного значения.

4.4. На карте (картах) планируемого размещения объектов местного значения отображаются 
планируемые для размещения объекты местного значения Поселения, относящиеся к следующим 
областям:

1) объекты капитального строительства, в том числе линейные объекты, электро-, тепло-, 
газо- и водоснабжения населения, водоотведения;

2) автомобильные дороги местного значения;
3) объекты культурного наследия местного (муниципального) значения;
4) объекты здравоохранения;
5) объекты физической культуры и массового спорта, в том числе:
а) спортивные комплексы;
б) плавательные бассейны;
в) стадионы;
6) объекты образования, в том числе объекты капитального строительства муниципальных 

образовательных организаций;
7) объекты культуры, в том числе:
а) муниципальные архивы;
б) муниципальные библиотеки;
в) муниципальные музеи;
8) особо охраняемые природные территории местного значения;
9) объекты, предназначенные для утилизации и переработки бытовых и промышленных от-

ходов;
10) объекты, включая земельные участки, предназначенные для организации ритуальных услуг 

и содержания мест захоронения;
11) муниципальный жилищный фонд;
12) места массового отдыха населения;
13) городские леса;
14) иные объекты, которые необходимы для осуществления полномочий органов местного са-

моуправления поселения области, органов местного самоуправления городского округа области.
4.5. На карте границ населенных пунктов (в том числе границ образуемых населенных пунктов), 

входящих в состав поселения, городского округа отображаются границы населенных пунктов (в том 
числе границы образуемых населенных пунктов), входящих в состав Поселения.

4.6. На карте функциональных зон отображаются границы и описание функциональных зон 
с указанием планируемых для размещения в них объектов федерального значения, объектов 
регионального значения, объектов местного значения (за исключением линейных объектов) и 
местоположения линейных объектов федерального значения, линейных объектов регионального 
значения, линейных объектов местного значения.

4.7. Карты утверждаемой части проекта Генерального плана Поселения выполняются в 
масштабах1:25000, 1:10000, 1:5000.

4.8. Обязательным приложением к Генеральному плану Поселения являются сведения о грани-
цах населенных пунктов (в том числе границах образуемых населенных пунктов), входящих в состав 
Поселения, которые должны содержать графическое описание местоположения границ населенных 
пунктов, перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, используемой для 
ведения Единого государственного реестра недвижимости (далее по тексту – ЕГРН). Администрация 
Поселения также вправе подготовить текстовое описание местоположения границ населенных 
пунктов. Формы графического и текстового описания местоположения границ населенных пунктов, 
требования к точности определения координат характерных точек границ населенных пунктов, фор-
мату электронного документа, содержащего указанные сведения, устанавливаются федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию в сфере ведения ЕГРН, осуществления государственного 
кадастрового учета недвижимого имущества, государственной регистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним, предоставления сведений, содержащихся в ЕГРН.

4.9. К Генеральному плану Поселения прилагаются материалы по его обоснованию в текстовой 
форме и в виде карт.

Материалы по обоснованию генерального плана выполняются в текстовой форме и в виде 
карт и являются неотъемлемой частью генерального плана.

4.10. Материалы по обоснованию Генерального плана Поселения в текстовой форме со-
держат:

1) сведения об утвержденных документах стратегического планирования, о национальных 
проектах, об инвестиционных программах субъектов естественных монополий, организаций комму-
нального комплекса, о решениях Поселения, иных главных распорядителей средств соответствующих 
бюджетов, предусматривающих создание объектов местного значения;

2) обоснование выбранного варианта размещения объектов местного значения Поселения, 
городского округа на основе анализа использования территорий Поселения, возможных направлений 
развития этих территорий и прогнозируемых ограничений их использования, определяемых в том 
числе на основании сведений, документов, материалов, содержащихся в государственных информа-
ционных системах обеспечения градостроительной деятельности (далее по тексту – ГИСОГД), ФГИС 
ТП, в том числе материалов и результатов инженерных изысканий, содержащихся в ГИСОГД;

3) оценку возможного влияния планируемых для размещения объектов местного значения 
Поселения на комплексное развитие этих территорий;

4) утвержденные схемой территориального планирования Российской Федерации, документами 
территориального планирования двух и более субъектов Российской Федерации, схемой террито-
риального планирования Самарской области Российской Федерации сведения о видах, назначении 
и наименованиях планируемых для размещения на территориях Поселения объектов федерального 
значения, объектов регионального значения, их основные характеристики, местоположение, ха-
рактеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если установление 
таких зон требуется в связи с размещением данных объектов, реквизиты указанных документов 
территориального планирования, а также обоснование выбранного варианта размещения данных 
объектов на основе анализа использования этих территорий, возможных направлений их развития 
и прогнозируемых ограничений их использования;

5) утвержденные схемой территориального планирования муниципального района Ставро-
польский Самарской области сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для 
размещения на территории Поселения, входящего в состав муниципального района Ставропольский, 
объектов местного значения муниципального района, их основные характеристики, местоположение, 
характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если установление 
таких зон требуется в связи с размещением данных объектов, реквизиты указанного документа 
территориального планирования, а также обоснование выбранного варианта размещения данных 
объектов на основе анализа использования этих территорий, возможных направлений их развития 
и прогнозируемых ограничений их использования;

6) перечень и характеристику основных факторов риска возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера;

7) перечень земельных участков, которые включаются в границы населенных пунктов, входя-
щих в состав Поселения, или исключаются из их границ, с указанием категорий земель, к которым 
планируется отнести эти земельные участки, и целей их планируемого использования;

4.11. Материалы по обоснованию Генерального плана Поселения в виде карт отображают:
1) границы Поселения;
2) границы существующих населенных пунктов, входящих в состав Поселения;
3) местоположение существующих и строящихся объектов местного значения Поселения;
4) особые экономические зоны;
5) особо охраняемые природные территории федерального, регионального, местного зна-

чения;
6) территории объектов культурного наследия;
7) зоны с особыми условиями использования территорий;

8) территории, подверженные риску возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

8.1) границы лесничеств;
9) иные объекты, иные территории и (или) зоны, которые оказали влияние на установление 

функциональных зон и (или) планируемое размещение объектов местного значения поселения, 
городского округа или объектов федерального значения, объектов регионального значения, объ-
ектов местного значения муниципального района.

4.12. Карты обосновывающей части Генерального плана Поселения в границах поселения 
выполняются в масштабах 1:25000, 1:10000, а в границах населенных пунктов — в масштабах 
1:5000.

4.13. Информация, содержащаяся в картах обосновывающей части генерального плана, может 
быть объединена, в зависимости от ее насыщенности, в одну или две карты, при этом в названии 
карты (карт) должны присутствовать наименования объединенных карт.

4.14. Масштабы карт, указанных в пункте 4.12. настоящей главы, и необходимость их при-
ложения определяются Администрацией Поселения.

4.15. Законодательством Правительства Самарской области о градостроительной деятельности 
могут быть установлены следующие особенности содержания Генеральных планов Поселений:

1) Генеральный план Поселения может не содержать карту планируемого размещения объектов 
местного значения Поселения. В этом случае такая карта подлежит утверждению Администрацией 
Поселения в порядке, установленном нормативным правовым актом органа государственной власти 
Правительства Самарской области;

2) генеральным планом поселения, генеральным планом городского округа могут предусма-
триваться территории, в отношении которых функциональные зоны не устанавливаются;

3) положение о территориальном планировании вместо сведений о видах, назначении и наи-
менованиях планируемых для размещения объектов местного значения Поселения об их основных 
характеристиках, местоположении может содержать сведения о потребности в указанных объектах 
местного значения без указания их основных характеристик и местоположения;

4) подготовка Генерального плана Поселения может осуществляться применительно к отдель-
ным населенным пунктам, входящим в состав Поселения, территориям Поселения, за границами 
населенных пунктов без последующего внесения в Генеральный план Поселения изменений, от-
носящихся к другим частям территорий Поселения.

4.16. Документирование сведений, содержащихся в материалах, входящих в состав Генераль-
ного плана Поселения, осуществляется на бумажных и электронных носителях.

Входящие в состав Генерального плана Поселения карты, отображаемые на электронных 
носителях, формируются на базе слоев цифровой картографической основы (в том числе в век-
торном формате).

4.17. Подготовку проекта Генерального плана Поселения выполняют организации, отвечающие 
требованиям законодательства Российской Федерации, предъявляемым к работам данного вида.

4.18. Подготовка Генерального плана Поселения осуществляется применительно ко всей 
территории Поселения.

4.19. Подготовка Генерального плана Поселения может осуществляться применительно к 
отдельным населенным пунктам, входящим в состав поселения, с последующим внесением в Гене-
ральный план Поселения изменений, относящихся к другим частям территорий Поселения. 

Подготовка Генерального плана Поселения и внесение в Генеральный плана Поселения изме-
нений в части установления или изменения границы населенного пункта также могут осуществляться 
применительно к отдельным населенным пунктам, входящим в состав Поселения.

5. порядок подготовки и согласования изменений в генеральный план поселения 
5.1. Подготовка проекта изменений в Генеральный план Поселения осуществляется в соот-

ветствии с требованиями раздела 1 настоящего ПОЛОЖЕНИЯ и с учетом региональных нормативов 
градостроительного проектирования Самарской области и действующих местных нормативов 
градостроительного проектирования Поселения, а также с учетом предложений заинтересованных 
лиц.

5.2. С предложениями о внесении изменений в утвержденный Генеральный план к Главе 
сельского поселения могут обратиться: 

- органы государственной власти Российской Федерации;
- органы государственной власти Самарской области;
- органы местного самоуправления администрации муниципального района Ставропольский 

Самарской области;
- Собрание представителей Поселения;
- заинтересованные физические и юридические лица (далее по тексту Заинтересованные 

лица).
5.3. Предложения Заинтересованных лиц, направляемые в Администрацию Поселения, должны 

содержать обоснования необходимости внесения изменений в Генеральный плана Поселения(в 
текстовой и графической частях) в соответствии с требованиями действующего законодательства 
о градостроительной деятельности, Закона Самарской области от 12.07.2006 № 90-ГД «О градо-
строительной деятельности на территории Самарской области».

5.4. Администрация Поселения при содействии администрации муниципального района 
Ставропольский Самарской области, действующей в рамках соглашения от 01.07.2019 № 15 
«О передаче осуществления части полномочий сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на уровень муниципального района Ставропольский 
Самарской области», рассматриваетпоступившие предложения Заинтересованных лиц на соответ-
ствие требованиям Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также, действующего 
законодательства о градостроительной деятельности, и, в течение 30 дней со дня регистрации 
письменного обращения, согласно требованиям Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», и подготавливает уведомление 
заявителю в форме постановления с обоснованием:

- о принятии предложений о внесении изменений в Генеральный план Поселения, в случае 
принятия представленных Заинтересованными лицами Предложений по изменениям в Генеральный 
план Поселения;

- либо об отклонении предложений о внесении изменений в Генеральный план Поселения, в 
случае отказа заявителю в учете представленных им Предложений по изменениям в Генеральный 
план Поселения.

Администрация Поселения в срок не позднее пяти дней со дня его подготовки направляет в 
адрес Заинтересованных лиц постановления Главы Поселения о принятии, либо отклонении пред-
ложений о внесении изменений в Генеральный план.

5.5. На основании постановления о принятии предложений Заинтересованных лиц о вне-
сении изменений в Генеральный план Поселения, Главой Поселения принимается Решение о 
подготовке изменений в Генеральный план Поселения и опубликовывает его на официальном 
сайте Поселения.

5.6. Решение о подготовке изменений в Генеральный план Поселения о включает в себя, в 
том числе информацию:

- о структурном подразделении, ответственном за подготовку проекта изменений в Гене-
ральный план Поселения; 

- о времени, месте и сроках приема предложений заинтересованных лиц.
5.7. Подготовка проекта Генерального плана Поселения осуществляется в соответствии с 

требованиями к генерального плана и материалов по ее обоснованию, установленными статьей 
24 Градостроительного кодекса.

5.8. Процедура внесения изменений в Генеральный план Поселения осуществляется в соот-
ветствии со статьями 9, 24 и 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации и в порядке, 
предусмотренном для подготовки и утверждения Генерального плана.

5.9. Проект изменений в Генеральный план Поселения (проектные материалы текстовых и 
графических материалов утверждаемой части, а также обосновывающие материалы) подлежит 
опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных право-
вых актов, и размещается в ФГИС ТП не менее чем за три месяца до его утверждения, а в случаях, 
предусмотренных частью 2.1 статьи 12, частями 5.1 и 5.2 статьи 16, частями 6.1 и 6.2 статьи 21, 
частями 7.1 и 7.2 статьи 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, не менее чем за 
один месяц до их утверждения.

5.10. Администрация Поселения уведомляет в электронной форме и (или) посредством почто-
вого отправления органы государственной власти и органы местного самоуправления в соответствии 
со статьей 25 Градостроительного кодекса РФ об обеспечении доступа к проектам изменений в 
Генеральный план Поселения и материалов по обоснованию таких проектов в Генеральный план 
Поселения в ФГИС ТП в трехдневный срок со дня обеспечения данного доступа.

5.11. Проект изменений в Генеральный план Поселения до его утверждения подлежит 
обязательному согласованию в порядке, утвержденном приказом Минэкономразвития России от 
21.07.2016 № 460 «Об утверждении порядка согласования проектов документов территориального 
планирования муниципальных образований, состава и порядка работы согласительной комиссии 
при согласовании проектов документов территориального планирования».

5.12. Проект изменений в Генеральный план Поселения подлежит согласованию с уполно-
моченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти 
в следующих случаях:

5.12.1. в соответствии с документами территориального планирования Российской Федерации 
планируется размещение объектов федерального значения на межселенной территории;

5.12.2. предусматривается включение в соответствии с указанным проектом в границы на-
селенных пунктов (в том числе образуемых населенных пунктов), земельных участков из земель 
лесного фонда;

5.12.3. на территории муниципального района находятся особо охраняемые природные тер-
ритории федерального значения;

5.12.4. предусматривается размещение в соответствии с указанным проектом объектов мест-
ного значения муниципального района, которые могут оказать негативное воздействие на водные 
объекты, находящиеся в федеральной собственности.

5.13. Проект изменений в Генеральный план Поселения подлежит согласованию с Правитель-
ством Самарской области в следующих случаях:

5.13.1. в соответствии с документами территориального планирования двух и более субъектов 
Российской Федерации, документами территориального планирования Самарской области плани-
руется размещение объектов регионального значения на территориях Поселения;

5.13.2. предусматривается в соответствии с указанным Проектом включение в границы на-



3Вестник сельского поселения Мусорка№11 (24), 23 июля 2021 г.

селенных пунктов (в том числе образуемых населенных пунктов), входящих в состав Поселения, 
земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения или исключение из границ этих 
населенных пунктов земельных участков, которые планируется отнести к категории земель сель-
скохозяйственного назначения;

5.13.3. на территориях Поселения находятся особо охраняемые природные территории 
регионального значения.

5.14.В случае, если на территориях Поселения проведены в соответствии со статьей 22.1 
Федерального закона от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха» сводные расчеты 
загрязнения атмосферного воздуха, Проект Генерального плана Поселения подлежит согласованию 
с органом исполнительной власти Самарской области, уполномоченным в области охраны атмос-
ферного воздуха в порядке, установленном Правительством Самарской области.

5.15.Проект Генерального плана Поселения подлежит согласованию с заинтересованными 
органами местного самоуправления муниципальных образований, имеющих общую границу с По-
селением, подготовившим Проект Генерального плана поселения, в целях соблюдения интересов 
населения муниципальных образований при установлении на их территориях зон с особыми усло-
виями использования территорий в связи с планируемым размещением объектов местного значе-
ния Поселения, при размещении объектов местного значения, которые могут оказать негативное 
воздействие на окружающую среду на территориях таких муниципальных образований.

5.16.Проект генерального плана поселения подлежит согласованию с администрацией 
муниципального района Ставропольский Самарской области, в границах которого находится По-
селение, в случае, если в соответствии со схемой территориального планирования муниципального 
района Ставропольский Самарской области планируется размещение объектов местного значения 
муниципального района Ставропольский на территории поселения;

5.17. Проект генерального плана поселения подлежит согласованию с администрацией 
муниципального района Ставропольский Самарской области, в границах которого находится 
Поселение, если на территории поселения находятся особо охраняемые природные территории 
местного значения муниципального района Ставропольский.

5.18. Проект Генерального плана Поселения подлежит согласованию в соответствии с тре-
бованиями части 4.1. статьи 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

5.19. Иные вопросы, кроме указанных в частях 1 - 4.1 статьи 25 Градостроительного кодекса 
РФ вопросов, не могут рассматриваться при согласовании Проекта Генерального плана Поселения, 
согласно требованиям части 5 статьи 25 Градостроительного кодекса РФ.

5.20. Согласование проекта генерального плана с Минэкономразвития России, Прави-
тельством Самарской области, в границах которого находится Поселение, органами местного 
самоуправления муниципальных образований, имеющих общую границу с Поселением, Админи-
страцией муниципального района Ставропольский, в границах которого находится Поселение, 
осуществляется в двухмесячный срок (за исключением случая, предусмотренного частью 7.1 
статьи 25 Градостроительного кодекса РФ) со дня поступления в эти органы уведомления об 
обеспечении доступа к Проекту Генерального плана Поселения и материалам по его обоснова-
нию в ФГИС ТП.

5.21. Изменения в Генеральный план Поселения подлежат согласованию с органами го-
сударственной власти и органами местного самоуправления, указанными в части 7 статьи 25 
Градостроительного кодекса РФ, в срок, не превышающий одного месяца со дня поступления в 
указанные органы уведомления об обеспечении доступа к проекту документа о внесении изме-
нений в Генеральный план Поселения и материалам по его обоснованию в ФГИС ТП, в случаях, 
изложенных в части 7.1. статьи 25 Градостроительного кодекса РФ.

5.22. Обеспечение Администрацией Поселения доступа к Проекту Генерального плана По-
селения и материалам по обоснованию такого проекта в ФГИС ТП с использованием официального 
сайта в сети «Интернет» не менее чем за три месяца до их утверждения, а в случаях, предусмо-
тренных требованиями частей 7.1 и 7.2 статьи 25 Градостроительного кодекса РФ, не менее чем 
за один месяц до их утверждения.

5.23. Изменения в утвержденный Генеральный план Поселения подлежат согласованию в 
срок, не превышающий двух месяцев со дня поступления уведомления об обеспечении доступа 
к Проекту документа о внесении изменений в Генеральный план Поселения и материалам по его 
обоснованию в ФГИС ТП в органы государственной власти и органы местного самоуправления, 
указанные в части 7 статьи 25 Градостроительного кодекса РФ, а именно в: Минэкономразвития 
России, Правительство Самарской области, в границах которого находится Поселение, органами 
местного самоуправления муниципальных образований, имеющих общую границу с Поселением, 
Администрацией муниципального района Ставропольский.

5.24. После истечения сроков, установленных частями 7 - 7.2 статьи 25 Градостроительного 
кодекса РФ для согласования Проекта Генерального плана Поселения, подготовка заключений на 
данный Проект не осуществляется, Проект Генерального плана Поселения считается согласованным 
с органами, указанными в части 7 статьи 25 Градостроительного кодекса РФ.

5.25. Заключения на Проект Генерального плана Поселения могут содержать положения о:
- согласии с Проектом Генерального плана Поселения,
- или несогласии с Проектом Генерального плана Поселения
с обоснованием причин такого решения.
5.26. В случае поступления от одного или нескольких указанных в части 7 статьи 25 Градо-

строительного кодекса РФ органов заключений, содержащих положения о несогласии с Проектом 
Генерального плана Поселения с обоснованием принятого решения, Глава Администрации в течение 
пятнадцати дней со дня истечения установленного срока согласования Проекта Генерального плана 
Поселения принимают решение о создании согласительной комиссии. 

Максимальный срок работы согласительной комиссии не может превышать два месяца.
5.26.1. Правила согласования проектов внесения изменений в утвержденный Генеральный 

план Поселения с министерством экономического развития Российской Федерации, а также состав 
и порядок деятельности согласительной комиссии при согласовании проектов внесения изменений 
в утвержденный Генеральный план Поселения регламентируется требованиями Градостроительного 
кодекса Российской Федерации и приказа Минэкономразвития России от 21.07.2016 № 460 «Об 
утверждении порядка согласования проектов документов территориального планирования муни-
ципальных образований, состава и порядка работы согласительной комиссии при согласовании 
проектов документов территориального планирования».

5.27. По результатам работы согласительная комиссия представляет Главе Администрации 
Поселения:

- документ о согласовании проекта Генерального плана Поселения и подготовленный для 
утверждения Проект генерального плана с внесенными в него изменениями;

- материалы в текстовой форме и в виде карт по несогласованным вопросам.
5.28. Указанные в пункте 5.10. раздела 5 настоящего ПОЛОЖЕНИЯ документы, материалы 

могут содержать:
5.28.1. Предложения об исключении из Проекта Генерального плана Поселения материалов 

по несогласованным вопросам (в том числе путем их отображения на соответствующей карте в 
целях фиксации несогласованных вопросов до момента их согласования).

5.28.2. План согласования указанных в пункте 1 настоящей части вопросов после утверждения 
Генерального плана Поселения путем подготовки предложений о внесении в такой Генеральный 
план Поселения соответствующих изменений.

5.29. На основании документов и материалов, представленных согласительной комиссией, 
Глава Администрации Поселения вправе принять решение о направлении согласованного или 
не согласованного в определенной части Проекта Генерального плана Поселения в Собрание 
представителей Поселения или об отклонении такого Проекта Генерального плана Поселения и 
о направлении его на доработку.

5.30. Заинтересованное лицо в праве на оспаривание в судебном порядке законности воз-
никновения прав на земельные участки, которые включены в границы населенного пункта в соот-
ветствии с указанным Генеральным планом Поселения в сроки, предусмотренные п. 5.7. раздела 
5 настоящего ПОЛОЖЕНИЯ.

5.31. Опубликования Проекта Генерального плана Поселения, согласованного в установ-
ленном законом порядке, обеспечивает принцип свободы участия граждан в осуществлении 
градостроительной деятельности.

5.31.1. Опубликование согласованного Проекта Генерального плана Поселения осуществляет-
ся посредством проведения процедуры общественных обсуждений и (или) публичных слушаний.

По согласованному проекту изменений в Генеральный план Поселения проводятся обще-
ственные обсуждения и (или) публичные слушания в целях соблюдения прав:

- граждан, постоянно проживающих на территории, в отношении которой подготовлены 
Проекты Генерального плана Поселения,

- правообладателей находящихся в границах этой территории Поселения земельных участков 
и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, 

- правообладателей помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства Поселения.

5.31.2. Общественные обсуждения и (или) публичные слушания проводятся в соответствие 
с требованиями:

- устава Поселения;
- Положения об организации и проведении общественных обсуждений или публичных 

слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории сельского поселения 
Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области, утвержденным постанов-
лением администрации сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский 
Самарской области от 24.01.2020 № 181 «Об утверждении Положения об организации и про-
ведении общественных или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности 
на территории сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской 
области» (далее по тексту – «Положение о проведении общественных обсуждений или публичных 
слушаний Поселения»),

за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом РФ и другими 
федеральными законами. 

5.31.3.Если для реализации решения о комплексном развитии территории требуется внесе-
ние изменений в Генеральный план Поселения по решению Главы Администрации Поселения, в 
этом случае допускается одновременное проведение публичных слушаний и (или) общественных 
обсуждений по проектам, предусматривающим внесение изменений:

- по Проекту Генерального плана поселения
- по проекту документации по планировке территории, подлежащей комплексному раз-

витию.
5.31.4. Глава Поселения с учетом заключения о результатах общественных обсуждений или 

публичных слушаний принимает решение:
1) о согласии с Проектом Генерального плана Поселения и направлении его в Собрание 

представителей Поселения для утверждения;
2) об отклонении Проекта Генерального плана Поселения и о направлении его на дора-

ботку.
5.32. Проект Генерального плана Поселения, в том числе внесение изменений в такой Гене-

ральный план Поселения, утверждается решением Собрания представителей Поселения.
5.33. Генеральный план Поселения и материалы по его обоснованию, в том числе Решение 

об его утверждении, подлежат опубликованию в порядке, установленном для официального 
опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации Поселения, и 
размещаются на официальном сайте Поселения, а также в ФГИС ТП в срок, не превышающий 10 
(десяти) календарных дней со дня ее утверждения.

5.34. Во исполнение требований пункта 2 части 4 статьи 8.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, администрация Поселения направляет утвержденный Генеральный плана 
Поселения в электронном виде или на бумажном носителе в министерство строительства Самарской 
области в двухнедельный срок после утверждения.

5.35. Во исполнение требований пункта 8 части 1 статьи 32 Федерального закона от 13.07.2015 
№ 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»,администрация Поселения направляет в 
орган регистрации прав документы (содержащиеся в них сведения) для внесения сведений в Единый 
государственный реестр недвижимости в случае принятия ими решений (актов)об установлении 
или изменении границ населенного пункта, утвержденного Генерального плана Поселения.

5.36. Правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, если их 
права и законные интересы нарушаются или могут быть нарушены в результате утверждения Гене-
рального плана Поселения, вправе оспорить Генеральный план Поселения в судебном порядке.

5.37.Подготовка изменений в Генеральный план Поселения, согласование и утверждение из-
менений осуществляются в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, а также, действующего законодательства о градостроительной деятельности.

6. порядок подготовки плана реализация  генерального плана поселения
6.1. Реализация Генерального плана Поселения осуществляется путем выполнения меро-

приятий, которые предусмотрены: программами, утвержденными Администрацией Поселения 
и реализуемыми за счет средств местного бюджета, или нормативными правовыми актами Ад-
министрации Поселения, или в установленном Администрацией Поселения порядке решениями 
главных распорядителей средств местного бюджета, программами комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры Поселения, программами комплексного развития транспортной 
инфраструктуры Поселения, программами комплексного развития социальной инфраструктуры 
Поселения, инвестиционными программами организаций коммунального комплекса (при их 
наличии).

6.2. В целях обеспечения устойчивого развития территории Поселения, эффективного 
расходования бюджетных средств, реализации Генерального плана Поселения осуществляются 
следующие мероприятия:

1) при подготовке проекта изменений в Генеральный плана Поселения - учет действующих 
программ, реализуемых за счет средств местного бюджета, решений органов местного самоуправ-
ления, иных главных распорядителей средств местного бюджета, предусматривающих создание 
объектов местного значения, инвестиционных программ субъектов естественных монополий;

2) после утверждения Генерального плана Поселения:
2.1.) подготовка и принятие новых, корректировка действующих программ, реализуемых 

за счет средств местного бюджета, решений органов местного самоуправления, иных главных 
распорядителей средств местного бюджета, инвестиционных программ субъектов естественных 
монополий в части установления мероприятий по реализации Генерального плана Поселения;

2.2.) приведение в соответствие с Генеральным планом Поселения в двухмесячный срок 
с даты его утверждения программ, реализуемых за счет средств местного бюджета, решений 
органов местного самоуправления, иных главных распорядителей средств местного бюджета, 
инвестиционных программ субъектов естественных монополий, принятых до утверждения схемы 
территориального планирования и предусматривающих создание объектов местного значения, 
подлежащих отображению в Генеральный план Поселения, но не предусмотренных указанным 
документом территориального планирования;

2.3.)согласование проектов программ, реализуемых за счет средств местного бюджета, 
решений органов местного самоуправления, иных главных распорядителей средств местного 
бюджета, изменений в указанные программы и решения, предусматривающих создание объ-
ектов регионального значения, создание объектов местного значения, не предусмотренных 
Генеральным планом Поселения;

2.4.)внесение изменений в Генеральный план Поселения в случае, если программы, реа-
лизуемые за счет средств местного бюджета, решения органов местного самоуправления, иных 
главных распорядителей средств местного бюджета, предусматривающих создание объектов 
регионального значения, создание объектов местного значения,, инвестиционные программы 
субъектов естественных монополий приняты после утверждения Генерального плана Поселения и 
предусматривают создание объектов местного значения, подлежащих отображению в Генеральном 
плане Поселения, но не предусмотренных указанным документом территориального планирования, 
в пятимесячный срок с даты утверждения таких программ и принятия таких решений.

6.3. Администрация Поселения при осуществлении согласования предварительно согла-
совывает возможность размещения и местоположение объектов местного значения Поселения 
с учетом:

- анализа использования соответствующей территории, возможных направлений ее развития 
и прогнозируемых ограничений ее использования;

- оценки возможного влияния планируемых для размещения объектов местного значения 
на комплексное развитие соответствующей территории.

6.4. Утверждение программ, реализуемых за счет средств местного бюджета, решений 
органов местного самоуправления, иных главных распорядителей средств местного бюджета, 
предусматривающих создание объектов местного значения и прошедших процедуру согласова-
ния, инвестиционных программ субъектов естественных монополий является основанием для 
разработки проекта изменений в Генеральный план Поселения.

6.5. Администрация Поселения, осуществляет мониторинг реализации Генерального плана 
Поселения.

6.6. Мониторинг реализации Генерального плана Поселения включает сбор, анализ, систе-
матизацию и обновление информации:

1) о выполнении реализуемых за счет средств местного бюджета мероприятий, предусмо-
тренных утвержденными программами, решениями главных распорядителей средств местного 
бюджета, инвестиционными программами субъектов естественных монополий:

- по подготовке и утверждению документации по планировке территории в соответствии с 
Генеральным планом Поселения;

- по принятию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, решений 
о резервировании земель, об изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков для госу-
дарственных нужд, о переводе земель или земельных участков из одной категории в другую;

- по созданию объектов регионального значения на основании документации по планировке 
территории;

2) о состоянии и использовании территории Поселения, тенденциях градостроительного 
развития и влиянии реализации Генерального плана Поселения на комплексное развитие По-
селения;

3) о социально-экономических факторах развития Поселения, обуславливающих необходи-
мость внесения изменений в Генеральный план Поселения;

4) об изменении программ, реализуемых за счет средств местного бюджета, решений 
органов местного самоуправления, иных главных распорядителей средств местного бюджета, 
предусматривающих создание объектов местного значения, инвестиционных программ субъектов 
естественных монополий;

5) об изменении границ муниципальных образований Поселения;
6) об объектах капитального строительства, иных объектах, территориях, зонах, которые 

оказали влияние на определение в Генеральном плане Поселения планируемого размещения 
объектов местного значения, в том числе:

а) о планируемых для размещения объектах федерального значения, объектах региональ-
ного значения, объектах местного значения в соответствии с документами территориального 
планирования Российской Федерации, документами территориального планирования других 
субъектов Российской Федерации, документами территориального планирования муниципальных 
образований Самарской области;

б) об особых экономических зонах;
в) об особо охраняемых природных территориях федерального, регионального, местного 

значения;
г) о территориях объектов культурного наследия;
д) о зонах с особыми условиями использования территорий;
е) о территориях, подверженных риску возникновения чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера;
ж) об иных объектах, иных территориях и (или) зонах;
7) о подготовке документов территориального планирования, градостроительного зонирова-

ния и документации по планировке территорий муниципальных образований Поселения, включая 
анализ указанных документов на предмет соблюдения интересов Поселения по размещению 
объектов местного значения, предусмотренных Генеральным планом Поселения.

6.7.В целях осуществления мониторинга реализации Генерального плана Поселения Со-
брание представителей Поселения подготавливает и представляет в отдел архитектуры и гра-
достроительства администрации муниципального района Ставропольский Самарской области 
(далее по тексту – отдел АиГ м.р. Ставропольский), информацию о реализации Генерального 
плана Поселения, на основании которой отдел АиГ м.р. Ставропольский, ежегодно, не позднее 
1 марта текущего года, следующего за отчетным, подготавливает и утверждает отчет о реали-
зации документов территориального планирования муниципального района Ставропольский 
Самарской области.



4 Вестник сельского поселения Мусорка №11 (24), 23 июля 2021 г.

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты

010 000 10302260010000110 -106 802,94

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бен-
зин, подлежащие распределению между бюджета-
ми субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифферен-
цированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

010 100 10302261010000110 -106 802,94

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 010 000 10500000000000000 301 806,00
Единый сельскохозяйственный налог 010 000 10503000010000110 301 806,00
Единый сельскохозяйственный налог 010 182 10503010010000110 301 806,00
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 010 000 10600000000000000 630 018,18
Налог на имущество физических лиц 010 000 10601000000000110 78 938,49
Налог на имущество физических лиц, взимаемый 
по ставкам, применяемым к объектам налогоо-
бложения, расположенным в границах сельских 
поселений

010 182 10601030100000110 78 938,49

Земельный налог 010 000 10606000000000110 551 079,69
Земельный налог с организаций 010 000 10606030000000110 238 601,87
Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений

010 182 10606033100000110 238 601,87

Земельный налог с физических лиц 010 000 10606040000000110 312 477,82
Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений

010 182 10606043100000110 312 477,82

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИ-
ЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

010 000 11100000000000000 12 595,00

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 
платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имуще-
ства (за исключением имущества бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

010 000 11105000000000120 12 595,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, на-
ходящегося в оперативном управлении органов 
государственной власти, органов местного 
самоуправления, органов управления государ-
ственными внебюджетными фондами и созданных 
ими учреждений (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений)

010 000 11105030000000120 12 595,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, на-
ходящегося в оперативном управлении органов 
управления сельских поселений и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества муници-
пальных бюджетных и автономных учреждений)

010 445 11105035100000120 12 595,00

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМ-
ПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

010 000 11300000000000000 173,16

Доходы от компенсации затрат государства 010 000 11302000000000130 173,16
Прочие доходы от компенсации затрат государ-
ства

010 000 11302990000000130 173,16

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
сельских поселений

010 445 11302995100000130 173,16

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 010 000 20000000000000000 2 339 800,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

010 000 20200000000000000 2 239 800,00

Дотации бюджетам бюджетной системы Россий-
ской Федерации

010 000 20210000000000150 1 629 000,00

Дотации на выравнивание бюджетной обеспечен-
ности из бюджетов муниципальных районов, 
городских округов с внутригородским делением

010 000 20216001000000150 1 629 000,00

Дотации бюджетам сельских поселений на вырав-
нивание бюджетной обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов

010 445 20216001100000150 1 629 000,00

Субсидии бюджетам бюджетной системы Россий-
ской Федерации (межбюджетные субсидии)

010 000 20220000000000150 0,00

Субсидии бюджетам на строительство, модер-
низацию, ремонт и содержание автомобильных 
дорог общего пользования, в том числе дорог в 
поселениях (за исключением автомобильных до-
рог федерального значения)

010 000 20220041000000150 0,00

Субсидии бюджетам сельских поселений на 
строительство, модернизацию, ремонт и содер-
жание автомобильных дорог общего пользования, 
в том числе дорог в поселениях (за исключением 
автомобильных дорог федерального значения)

010 445 20220041100000150 0,00

Прочие субсидии 010 000 20229999000000150 0,00
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 010 445 20229999100000150 0,00
Субвенции бюджетам бюджетной системы Рос-
сийской Федерации

010 000 20230000000000150 118 400,00

Субвенции бюджетам на осуществление пер-
вичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

010 000 20235118000000150 118 400,00

Субвенции бюджетам сельских поселений на осу-
ществление первичного воинского учета на терри-
ториях, где отсутствуют военные комиссариаты

010 445 20235118100000150 118 400,00

Иные межбюджетные трансферты 010 000 20240000000000150 492 400,00
Прочие межбюджетные трансферты, передавае-
мые бюджетам

010 000 20249999000000150 492 400,00

Прочие межбюджетные трансферты, передавае-
мые бюджетам сельских поселений

010 445 20249999100000150 492 400,00

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 010 000 20700000000000000 100 000,00
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
сельских поселений

010 000 20705000100000150 100 000,00

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
сельских поселений

010 445 20705030100000150 100 000,00

Наименование показателя Код 
стро-
ки

Код дохода по бюджет-
ной классификации

Исполнено

1 2 3 4
Доходы бюджета - всего 010 X 4 933 492,09
в том числе:    
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 000 10000000000000000 2 593 692,09
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 010 000 10100000000000000 383 770,10
Налог на доходы физических лиц 010 000 10102000010000110 383 770,10
Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, 
за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 На-
логового кодекса Российской Федерации

010 182 10102010010000110 365 599,85

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации

010 182 10102020010000110 156,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии 
со статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации

010 182 10102030010000110 18 014,25

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

010 000 10300000000000000 1 265 329,65

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации

010 000 10302000010000110 1 265 329,65

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифферен-
цированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты

010 000 10302230010000110 572 188,83

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифферен-
цированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном бюджете 
в целях формирования дорожных фондов субъек-
тов Российской Федерации)

010 100 10302231010000110 572 188,83

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 
для дизельных и (или) карбюраторных (инжек-
торных) двигателей, подлежащие распределе-
нию между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормати-
вов отчислений в местные бюджеты

010 000 10302240010000110 4 310,30

Доходы от уплаты акцизов на моторные 
масла для дизельных и (или) карбюратор-
ных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами 
с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Федеральным за-
коном о федеральном бюджете в целях форми-
рования дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации)

010 100 10302241010000110 4 310,30

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты

010 000 10302250010000110 795 633,46

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установлен-
ным Федеральным законом о федеральном бюд-
жете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

010 100 10302251010000110 795 633,46

Приложение №2 к Постановлению администрации сельского поселения Мусорка 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 16.07.2021г №30 

2. расхоДы бюДжета (еД. изм.: руб. коп.)

Наименование показателя Код расхода по бюджетной 
классификации

Исполнено

1 2 3
Расходы бюджета - всего X 4 877 694,79
в том числе:   
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 000 0100 0000000000 000 1 733 690,86
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

000 0102 0000000000 000 392 092,08

Муниципальная программа "Социально - экономиче-
ское развитие сельского поселения Мусорка муници-
пального района Ставропольский Самарской области 
на 2021 - 2023 годы"

000 0102 5100000000 000 392 092,08

Подпрограмма "Обеспечение деятельности Админи-
страции сельского поселения Мусорка муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

000 0102 5110000000 000 392 092,08

Расходы на обеспечения выполнения функций органа-
ми местного самоуправления

000 0102 5110011000 000 392 092,08

информация об исполнении бюДжета сельского поселения 
мусоркамуниципального района ставропольский самарской 

области за 1 полугоДие 2021 гоД

Исполнение доходной части бюджета сельского поселения Мусоркамуни-
ципального района Ставропольский Самарской области за 1 полугодие 2021 год 
составило 4 933 тыс.руб. или17,58 % от годовых бюджетных назначений.

Расходная часть бюджета сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области исполнена в объёме 4 878тыс. руб. 
или 17,26% от годовых бюджетных назначений.

Численность муниципальных служащих сельского поселения Мусоркамуници-
пального района Ставропольский Самарской области на 01.07.2021 года составила 
2 чел., затраты на их денежное содержание –576 тыс. руб.

Численность немуниципальных служащих органов местного самоуправления 
(ОМСУ) сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 01.07.2021 год составила 3,5 чел., затраты на их денежное 
содержание – 659тыс. руб.

аДминистрация сельского поселения мусорка муниципального 
района ставропольский самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №30 от 16 июля 2021 г.

об утвержДении отчета по исполнению бюДжета сельского 
поселения мусорка муниципального района ставропольский 

самарской области за 1 полугоДие 2021 гоДа

В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 
части 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения 
Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области администрация сельского по-
селения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый отчет по исполнению бюджета сельского поселения Мусорка му-
ниципального района Ставропольский Самарской области за 1 полугодие 2021 года, согласно при-
ложениям № 1, № 2, № 3.

2. Администрации сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Са-
марской области направить утвержденный отчет в Собрание представителей сельского поселения 
Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области.

3. Опубликовать настоящее постановление «Об утверждении отчета по исполнению бюджета 
сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области за 1 по-
лугодие 2021 года» в газете «Вестник сельского поселения Мусорка» и официальном сайте http://
musorka.stavrsp.ru.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский 
Самарской области И.В.Ефимов

Приложение №1 к Постановлению администрации сельского поселения Мусорка 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 16.07.2021г №30 

1. ДохоДы бюДжета (еД. изм.: руб. коп.)



5Вестник сельского поселения Мусорка№11 (24), 23 июля 2021 г.

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

000 0102 5110011000 100 392 092,08

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

000 0102 5110011000 120 392 092,08

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 
органов

445 0102 5110011000 121 301 146,00

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) 
органов

445 0102 5110011000 129 90 946,08

Функционирование Правительства Российской Феде-
рации, высших исполнительных органов государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

000 0104 0000000000 000 837 255,77

Муниципальная программа "Социально - экономиче-
ское развитие сельского поселения Мусорка муници-
пального района Ставропольский Самарской области 
на 2021 - 2023 годы"

000 0104 5100000000 000 837 255,77

Подпрограмма "Обеспечение деятельности Админи-
страции сельского поселения Мусорка муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

000 0104 5110000000 000 837 255,77

Расходы на обеспечения выполнения функций органа-
ми местного самоуправления

000 0104 5110011000 000 715 085,77

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

000 0104 5110011000 100 501 413,64

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

000 0104 5110011000 120 501 413,64

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 
органов

445 0104 5110011000 121 385 817,52

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) 
органов

445 0104 5110011000 129 115 596,12

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0104 5110011000 200 202 594,92

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0104 5110011000 240 202 594,92

Прочая закупка товаров, работ и услуг 445 0104 5110011000 244 98 255,04
Закупка энергетических ресурсов 445 0104 5110011000 247 104 339,88
Иные бюджетные ассигнования 000 0104 5110011000 800 11 077,21
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0104 5110011000 850 11 077,21
Уплата налога на имущество организаций и земель-
ного налога

445 0104 5110011000 851 5 443,00

Уплата прочих налогов, сборов 445 0104 5110011000 852 5 634,00
Уплата иных платежей 445 0104 5110011000 853 0,21
Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюд-
жеты муниципального района в соответствии с заклю-
ченными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

000 0104 5170078210 000 83 250,00

Межбюджетные трансферты 000 0104 5170078210 500 83 250,00
Иные межбюджетные трансферты 445 0104 5170078210 540 83 250,00
Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюд-
жеты муниципального района в соответствии с заклю-
ченными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

000 0104 5190078210 000 38 920,00

Межбюджетные трансферты 000 0104 5190078210 500 38 920,00
Иные межбюджетные трансферты 445 0104 5190078210 540 38 920,00
Обеспечение деятельности финансовых, налого-
вых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

000 0106 0000000000 000 56 125,00

Муниципальная программа "Социально - экономиче-
ское развитие сельского поселения Мусорка муници-
пального района Ставропольский Самарской области 
на 2021 - 2023 годы"

000 0106 5100000000 000 56 125,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности Админи-
страции сельского поселения Мусорка муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

000 0106 5110000000 000 56 125,00

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюд-
жеты муниципального района в соответствии с заклю-
ченными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

000 0106 51Б0078210 000 56 125,00

Межбюджетные трансферты 000 0106 51Б0078210 500 56 125,00
Иные межбюджетные трансферты 445 0106 51Б0078210 540 56 125,00
Резервные фонды 000 0111 0000000000 000 0,00
Непрограммное направление расходов 000 0111 9900000000 000 0,00
Резервный фонд местной администрации 000 0111 9900079900 000 0,00
Иные бюджетные ассигнования 000 0111 9900079900 800 0,00
Резервные средства 445 0111 9900079900 870 0,00
Другие общегосударственные вопросы 000 0113 0000000000 000 448 218,01
Муниципальная программа "Социально - экономиче-
ское развитие сельского поселения Мусорка муници-
пального района Ставропольский Самарской области 
на 2021 - 2023 годы"

000 0113 5100000000 000 448 218,01

Подпрограмма "Обеспечение деятельности Админи-
страции сельского поселения Мусорка муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

000 0113 5110000000 000 366 724,00

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

000 0113 5110020000 000 87 284,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0113 5110020000 200 87 284,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0113 5110020000 240 87 284,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 445 0113 5110020000 244 87 284,00
Подпрограмма "Информационное освещение деятель-
ности сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

000 0113 51A0000000 000 56 180,60

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

000 0113 51A0020000 000 56 180,60

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0113 51A0020000 200 56 180,60

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0113 51A0020000 240 56 180,60

Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий

445 0113 51A0020000 242 56 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 445 0113 51A0020000 244 180,60
Подпрограмма "Обеспечение информатизации и 
электронного документооборота для обеспечения 
деятельности администрации сельского поселения 
Мусорка муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0113 51Б0000000 000 25 313,41

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

000 0113 51Б0020000 000 25 313,41

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0113 51Б0020000 200 25 313,41

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0113 51Б0020000 240 25 313,41

Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий

445 0113 51Б0020000 242 25 313,41

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюд-
жеты муниципального района в соответствии с заклю-
ченными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

000 0113 51Б0078210 000 279 440,00

Межбюджетные трансферты 000 0113 51Б0078210 500 279 440,00
Иные межбюджетные трансферты 445 0113 51Б0078210 540 279 440,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 000 0200 0000000000 000 99 978,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 000 0203 0000000000 000 99 978,00
Муниципальная программа "Социально - экономиче-
ское развитие сельского поселения Мусорка муници-
пального района Ставропольский Самарской области 
на 2021 - 2023 годы"

000 0203 5100000000 000 99 978,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности Админи-
страции сельского поселения Мусорка муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

000 0203 5110000000 000 99 978,00

Субвенции на осуществление первичного воинско-
го учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

000 0203 5110051180 000 99 978,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

000 0203 5110051180 100 99 978,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

000 0203 5110051180 120 99 978,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 
органов

445 0203 5110051180 121 76 788,00

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) 
органов

445 0203 5110051180 129 23 190,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0203 5110051180 200 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0203 5110051180 240 0,00

Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий

445 0203 5110051180 242 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 445 0203 5110051180 244 0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИ-
ТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

000 0300 0000000000 000 522 830,97

Гражданская оборона 000 0309 0000000000 000 90 395,00
Муниципальная программа "Социально - экономиче-
ское развитие сельского поселения Мусорка муници-
пального района Ставропольский Самарской области 
на 2021 - 2023 годы"

000 0309 5100000000 000 90 395,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности Админи-
страции сельского поселения Мусорка муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

000 0309 5110000000 000 90 395,00

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюд-
жеты муниципального района в соответствии с заклю-
ченными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

000 0309 5120078210 000 90 395,00

Межбюджетные трансферты 000 0309 5120078210 500 90 395,00
Иные межбюджетные трансферты 445 0309 5120078210 540 90 395,00
Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, по-
жарная безопасность

000 0310 0000000000 000 432 435,97

Муниципальная программа "Социально - экономиче-
ское развитие сельского поселения Мусорка муници-
пального района Ставропольский Самарской области 
на 2021 - 2023 годы"

000 0310 5100000000 000 432 435,97

Подпрограмма "Предупреждение, ликвидация чрез-
вычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопас-
ности на территории сельского поселения Мусорка 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2021 - 2023 годы"

000 0310 5120000000 000 432 435,97

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

000 0310 5120012000 000 432 435,97

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

000 0310 5120012000 100 399 935,25

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0310 5120012000 110 399 935,25
Фонд оплаты труда учреждений 445 0310 5120012000 111 307 152,00
Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда работников и иные вы-
платы работникам учреждений

445 0310 5120012000 119 92 783,25

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0310 5120012000 200 32 500,72

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0310 5120012000 240 32 500,72

Прочая закупка товаров, работ и услуг 445 0310 5120012000 244 32 500,72
Другие вопросы в области национальной безопасно-
сти и правоохранительной деятельности

000 0314 0000000000 000 0,00

Непрограммное направление расходов 000 0314 9900000000 000 0,00
Закупка товаров, работ, услуг для муниципалных нужд 000 0314 9900020000 000 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0314 9900020000 200 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0314 9900020000 240 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 445 0314 9900020000 244 0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 000 0400 0000000000 000 1 187 580,45
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 000 0409 0000000000 000 1 187 580,45
Муниципальная программа "Социально - экономиче-
ское развитие сельского поселения Мусорка муници-
пального района Ставропольский Самарской области 
на 2021 - 2023 годы"

000 0409 5100000000 000 1 187 580,45

Подпрограмма "Модернизация и развитие авто-
мобильных дорог общего пользования местного 
значения в сельском поселении Мусорка муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

000 0409 5140000000 000 1 187 580,45

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

000 0409 5140020000 000 1 187 580,45

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0409 5140020000 200 1 087 580,45

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0409 5140020000 240 1 087 580,45

Прочая закупка товаров, работ и услуг 445 0409 5140020000 244 1 087 580,45
Иные бюджетные ассигнования 000 0409 5140020000 800 100 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0409 5140020000 850 100 000,00
Уплата иных платежей 445 0409 5140020000 853 100 000,00
Предоставление субсидий бюджетам муниципальных 
образований на развитие улично-дорожной сети в 
рамках подпрограммы "Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в Самарской области"

000 0409 5140073270 000 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0409 5140073270 200 0,00



6 Вестник сельского поселения Мусорка №11 (24), 23 июля 2021 г.

Издание «Вестник сельского 
поселения Мусорка»
№11 (24), 23 июля 2021 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Мусорка муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00.  
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0409 5140073270 240 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 445 0409 5140073270 244 0,00
Софинансирование предоставленных субсидий 
бюджетам муниципальных образований на развитие 
улично-дорожной сети в рамках подпрограммы "Мо-
дернизация и развитие автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в Самарской области"

000 0409 51400S3270 000 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0409 51400S3270 200 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0409 51400S3270 240 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 445 0409 51400S3270 244 0,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 000 0500 0000000000 000 1 133 658,51
Коммунальное хозяйство 000 0502 0000000000 000 42 400,00
Муниципальная программа "Социально - экономиче-
ское развитие сельского поселения Мусорка муници-
пального района Ставропольский Самарской области 
на 2021 - 2023 годы"

000 0502 5100000000 000 42 400,00

Подпрограмма "Комплексное развитие системы ком-
мунальной инфраструктуры на территории сельского 
поселения Мусорка муниципального района Ставро-
польский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0502 5160000000 000 42 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

000 0502 5160020000 000 42 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0502 5160020000 200 42 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0502 5160020000 240 42 400,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 445 0502 5160020000 244 42 400,00
Благоустройство 000 0503 0000000000 000 1 091 258,51
Муниципальная программа "Социально - экономиче-
ское развитие сельского поселения Мусорка муници-
пального района Ставропольский Самарской области 
на 2021 - 2023 годы"

000 0503 5100000000 000 1 091 258,51

Подпрограмма "Благоустройство территории сельско-
го поселения Мусорка муниципального района Став-
ропольский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0503 5170000000 000 1 091 258,51

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

000 0503 5170020000 000 1 091 258,51

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0503 5170020000 200 1 088 291,03

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0503 5170020000 240 1 088 291,03

Прочая закупка товаров, работ и услуг 445 0503 5170020000 244 559 271,85
Закупка энергетических ресурсов 445 0503 5170020000 247 529 019,18
Иные бюджетные ассигнования 000 0503 5170020000 800 2 967,48
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0503 5170020000 850 2 967,48
Уплата иных платежей 445 0503 5170020000 853 2 967,48
Предоставление субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях софинансирования рас-
ходных обязательств муниципальных образований в 
Самарской области, направленных на решение вопро-
сов местного значения и связанных мероприятий по 
поддержке общественных проектов

000 0503 5170076150 000 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0503 5170076150 200 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0503 5170076150 240 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 445 0503 5170076150 244 0,00
Софинансирование к субсидии из областного бюд-
жета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований 
в Самарской области, направленных на решение во-
просов местного значения и связанных мероприятий 
по поддержке общественных проектов

000 0503 51700S6150 000 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0503 51700S6150 200 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0503 51700S6150 240 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 445 0503 51700S6150 244 0,00
ОБРАЗОВАНИЕ 000 0700 0000000000 000 99 978,00
Молодежная политика 000 0707 0000000000 000 99 978,00
Муниципальная программа "Социально - экономиче-
ское развитие сельского поселения Мусорка муници-
пального района Ставропольский Самарской области 
на 2021 - 2023 годы"

000 0707 5100000000 000 99 978,00

Подпрограмма "Развитие физической культуры, спор-
та и молодежной политики на территории сельского 
поселения Мусорка муниципального района Ставро-
польский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0707 5190000000 000 99 978,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

000 0707 5190012000 000 99 978,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

000 0707 5190012000 100 99 978,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0707 5190012000 110 99 978,00
Фонд оплаты труда учреждений 445 0707 5190012000 111 76 788,00
Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда работников и иные вы-
платы работникам учреждений

445 0707 5190012000 119 23 190,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 000 0800 0000000000 000 0,00
Культура 000 0801 0000000000 000 0,00
Муниципальная программа "Социально - экономиче-
ское развитие сельского поселения Мусорка муници-
пального района Ставропольский Самарской области 
на 2021 - 2023 годы"

000 0801 5100000000 000 0,00

Подпрограмма "Развитие социальной политики 
сельского поселения, доступная среда для инвалидов 
и других маломобильных групп граждан, содействие 
трудоустройства безработных граждан, празднично-
досуговые мероприятия для граждан проживающих 
на территории сельского поселения Мусорка муници-
пального района Ставропольский Самарской области 
на 2021 - 2023 годы"

000 0801 5180000000 000 0,00

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюд-
жеты муниципального района в соответствии с заклю-
ченными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

000 0801 5180078210 000 0,00

Межбюджетные трансферты 000 0801 5180078210 500 0,00
Иные межбюджетные трансферты 445 0801 5180078210 540 0,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 000 0804 0000000000 000 0,00
Муниципальная программа "Социально - экономиче-
ское развитие сельского поселения Мусорка муници-
пального района Ставропольский Самарской области 
на 2021 - 2023 годы"

000 0804 5100000000 000 0,00

Подпрограмма "Развитие социальной политики 
сельского поселения, доступная среда для инвалидов 
и других маломобильных групп граждан, содействие 
трудоустройства безработных граждан, празднично-
досуговые мероприятия для граждан проживающих 
на территории сельского поселения Мусорка муници-
пального района Ставропольский Самарской области 
на 2021 - 2023 годы"

000 0804 5180000000 000 0,00

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюд-
жеты муниципального района в соответствии с заклю-
ченными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

000 0804 5180078210 000 0,00

Межбюджетные трансферты 000 0804 5180078210 500 0,00
Иные межбюджетные трансферты 445 0804 5180078210 540 0,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 000 1100 0000000000 000 99 978,00
Массовый спорт 000 1102 0000000000 000 99 978,00
Муниципальная программа "Социально - экономиче-
ское развитие сельского поселения Мусорка муници-
пального района Ставропольский Самарской области 
на 2021 - 2023 годы"

000 1102 5100000000 000 99 978,00

Подпрограмма "Развитие физической культуры, спор-
та и молодежной политики на территории сельского 
поселения Мусорка муниципального района Ставро-
польский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 1102 5190000000 000 99 978,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

000 1102 5190012000 000 99 978,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

000 1102 5190012000 100 99 978,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 1102 5190012000 110 99 978,00
Фонд оплаты труда учреждений 445 1102 5190012000 111 76 788,00
Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда работников и иные вы-
платы работникам учреждений

445 1102 5190012000 119 23 190,00

Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит) X 55 797,30

Приложение №3 к Постановлению администрации сельского поселения Мусорка 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 16.07.2021г №30 

3. источники финансирования Дефицита бюДжета (еД. изм.: руб. коп.)

Наименование показателя Код 
стро-
ки

Код источника финан-
сирования дефицита 
бюджета по бюджетной 
классификации

Исполнено

1 2 3 4
Источники финансирования дефицита бюд-
жета - всего

500 X -55 797,30

в том числе:
источники внутреннего финансирования 
бюджета

520 X 0,00

из них:
520  0,00

источники внешнего финансирования 
бюджета

620 X 0,00

из них:
620  0,00

Изменение остатков средств 700 000 01000000000000000 -55 797,30
Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджетов

700 000 01050000000000000 -55 797,30

увеличение остатков средств, всего 710 000 01050000000000500 -5 338 953,15
Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов

710 000 01050200000000500 -5 338 953,15

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов

710 000 01050201000000510 -5 338 953,15

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений

710 100 01050201100000510 -5 338 953,15

уменьшение остатков средств, всего 720 000 01050000000000600 5 283 155,85
Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов

720 000 01050200000000600 5 283 155,85

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов

720 000 01050201000000610 5 283 155,85

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений

720 100 01050201100000610 5 283 155,85


